
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600085

85

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE ENGENHARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153280 - ESC.ENGENHARIA/UFMG

Número do Contrato: 46/2016.
Nº Processo: 23072.058263/2016-35.
Dispensa. Nº 64/2016. Contratante: ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG. Contratado:
18.218.909/0001-86 - FUNDACAO CHRISTIANO OTTONI. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência, a contar de 30 de dezembro de 2021, com encerramento para 30 de março de
2022, do contrato original celebrado entre as partes em 30 de dezembro de 2016..
Vigência: 14/09/2021 a 30/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.498.690,98.
Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00289/2021
Publicado no D.O de 2021-09-09, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-

se: Valor Total: R$ 150.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.007052/2021-76.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA .
Contratado: 23.484.444/0001-45 - 3F LTDA. Objeto: Contratação de licença de software
para planejamento, orçamento e controle de obras para atender as demandas da pró-
reitoria de planejamento e desenvolvimento institucional - proplan.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 13/09/2021 a
13/09/2022. Valor Total: R$ 4.795,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158717 - UFOB

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23520.014422/2017-45.
Pregão. Nº 26/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 34.203.752/0001-71 - COMDADOS COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS
LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, estabelecido na cláusula segunda do contrato
nº 13/2018, pelo período de 27/10/2021 a 27/01/2022. Vigência: 27/10/2021 a
27/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 326.177,95. Data de Assinatura:
13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.007110/2021-44. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa
G. GELLER CONSULTORIA E INVESTIMENTOS LTDA (Concedente). Signatários: pela UFOPA -
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CONCEDENTE - GABRIEL GELLER, Sócio. Vigência:

05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 13/09/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL 16, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e
pela competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018,
torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
abaixo relacionado:

Vaga/Tema: Arquitetura de Sistemas de Computação - Classe definida na
tabela prevista no item 1.4.5.2 do edital - Nível 1 / 40h - Campus de Oriximiná - Edital
nº 13, de 09/08/2021, publicado no DOU nº 153, Seção 3, página 77, em
13/08/2021:

Nome/Nota Final/Colocação
Clayton Andre Maia dos Santos - 7,9 - 1º

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES
Pró-Reitora

EXTRATO DE EXTINÇÃO

Nº 13/2021 _ Fica extinto em 07 de setembro de 2021 o contrato inicial nº 06/2019,
referente à prestação de serviço como Professor Substituto no Ensino Superior, de Andre
das Chagas Santos, Siape nº 1824393, nos termos da CLÁUSULA SEXTA, celebrado entre as
partes; por haver encerrado o prazo total de contrato e seguindo a orientação das cláusulas
sétima e nona, contratante e contratado extinguem o presente contrato. Assinam:
Fabriciana Vieira Guimaraes pela contratante e Andre das Chagas Santos pelo contratado.

Nº 14/2021 _ Fica extinto em 07 de setembro de 2021 o contrato inicial nº 12/2019,
referente à prestação de serviço como Professor Substituto no Ensino Superior, de
Umberto Jose Travaglia Filho, Siape nº 3138129, nos termos da CLÁUSULA SEXTA, celebrado
entre as partes; por haver encerrado o prazo total de contrato e seguindo a orientação das
cláusulas sétima e nona, contratante e contratado extinguem o presente contrato. Assinam:
Fabriciana Vieira Guimaraes pela contratante e Umberto Jose Travaglia Filho pelo
contratado.

III - OUTRAS SOLICITAÇÕES

O candidato que, em razão de seu estado de saúde, necessitar de alguma das

condições abaixo relacionadas deverá solicitá-las no ato da inscrição, conforme subitem

4.16 deste Edital. O Relatório Médico deverá expressar claramente essa necessidade com

a respectiva justificativa.

( ) Auxílio para leitura/transcrição (ledor/transcritor);

( ) Sala com acesso facilitado - pessoas com dificuldades de locomoção

temporária, cadeirantes temporários ou obesos;

( ) Mobiliário acessível para pessoas obesas.

Local Data

Assinatura, carimbo e CRM do(a) médico(a)

____________________________________________

Assinatura do(a) candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 32028/2021. Partes: Silva & Pereira Advogados Associados e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

Processo: 30232/2021. Partes: FS Agrisolutions Indústria de Biocombustíveis Ltda e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 01 (um) ano a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 30458/2021. Partes: Solheiro Advogados Associados e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec.
93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos
a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 33269/2021. Partes: Universidade Federal do Pará, Instituto Cultural Brasil-
Alemanha (Goethe - Institut Salvador - Bahia / ICBA (Bahia) Instituto Cultural Brasil-
Alemanha (Goethe - Institut São Paulo / ICBA (SP). Objeto: Desenvolvimento de atividades
culturais e pedagógicas diversas, que divulguem e fomentem a língua e cultura alemãs.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Data da Assinatura: 30/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 009714/2017-81.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
02.589.131/0001-81 - PARAISO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato por mais 12(doze) meses, nos termos previstos da cláusula vigésima terceira -
da vigência do contrato e na forma do art. 57, ii da lei 8666/93,. Vigência: 16/09/2021 a

16/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.309.011,80. Data de Assinatura:
15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 182, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Castanhal, para o tema: Didática e suas Interfaces,
processo nº 23073.018537/2021-19, objeto do Edital nº 125, de 07/07/2021, publicado
no Diário Oficial da União em 08/07/2021.

1º Lugar: Luiz Miguel Galvão Queiroz;
2º Lugar: Milene Vasconcelos Leal;
3º Lugar: Willa Nayana Corrêa Almeida;
4 º Lugar: Maria Eliana Soares;
5º Lugar: Louise Rodrigues Campos.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 183, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Castanhal, para o tema: Educação, Infância e
Ensino/ Aprendizagem, processo nº 23073.003371/2020-47, objeto do Edital nº 125, de
07/07/2021, publicado no Diário Oficial da União em 08/07/2021.

1º Lugar: Antônia Ediele de Freitas Coelho;
2º Lugar: Suellem Martins Pantoja;
3º Lugar: Lidiane Amaral Barbosa.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 184, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Arte, para o tema: Processo de Planejamento,
Produção e direção audiovisual; Legislação e Mercado do audiovisual, processo nº
23073.004772/2020-14, objeto do Edital nº 144, de 15/10/2020, publicado no Diário
Oficial da União em 16/10/2020.

1º Lugar: Suelen Cristina Nino Fernandes;
2º Lugar: Marciane Novais Sousa.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 185, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-16T02:35:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




